EDITAL Nº 004/2018 - PROGRAMA DE APOIO ESTRATÉGICO AO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO-AMBIENTAL DO ESTADO DO
AMAZONAS – AMAZONAS ESTRATÉGICO

EDITAL Nº 004/2018

PROGRAMA DE APOIO ESTRATÉGICO
AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO-
AMBIENTAL DO ESTADO DO
AMAZONAS – AMAZONAS
ESTRATÉGICO

O DIRETOR-PRESIDENTE da
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA

DO ESTADO DO AMAZONAS – FAPEAM e PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR,
usando de suas atribuições estatutárias, convida pesquisadores a apresentarem
propostas para o de Apoio Estratégico ao Desenvolvimento Econômico-
Ambiental do Estado do Amazonas – Amazonas.

Desenvolver processos que aumentem a competitividade das cadeias
produtivas da piscicultura no Estado do Amazonas, por meio de ações que
permitam a produção em larga escala para o atendimento dos mercados
interno e externo;
Desenvolver processos que aumentem a competitividade das cadeias
produtivas da piscicultura no Estado do Amazonas, por meio de ações que
permitam a produção em larga escala para o atendimento dos mercados
interno e externo;
Aquicultura (Piscicultura e Peixes Ornamentais)6. Desenvolvimento e validação
a campo de protocolos para o controle do Acantocéfalo no cultivo do
tambaqui.1A7. Desenvolvimento de técnicas e métodos para aumento da
frequência reprodutiva anual de Tambaqui e Matrinxã.18. Estudos para redução
do custo de produção via melhoria da conversão alimentar (qualidade da ração
e manejo alimentar) e melhoria do ambiente (qualidade da água) para
Tambaqui e Matrinxã.19. Desenvolvimento de estudos sobre a viabilidade
econômica e módulos mínimos para a piscicultura amazonense (Tambaqui e
Matrinxã) em diferentes sistemas de produção.110. Desenvolvimento de
tecnologias de processamento para produtos e subprodutos derivados de peixe.

Fonte http://www.fapeam.am.gov.br/editais/edital-no0042018-amazonas-
estrategico/

http://www.fapeam.am.gov.br/editais/edital-no0042018-amazonas-estrategico/